
D.R.S.  N.                   7/S

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  le  norme per la  riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

VISTA la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento
contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo
n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R. 07/05/2015, n. 9 - Disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023;

VISTO il  D.D.G  n.   2327/DG del  08/11/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Roberto  Rizzo
l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 7.S  “Credito e aiuti  alle imprese turistiche” del
Dipartimento, per un massimo di mesi tre a decorrere dal 07/11/2023;

VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2025 n.  1 del  16 gennaio 2024, pubblicata nella G.U.R.S. il
20/01/2024;

VISTA la Legge regionale  n.  2 del  16 gennaio 2024,  di  approvazione del  Bilancio di  previsione della
Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024;

CONSIDERATO che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui
sono riconducibili  i  crediti  della Regione Siciliana di  provvedere alla riscossione delle somme
dovute dal soggetto debitore;

VISTO il Programma Operativo della Regione Siciliana 2000/2006, approvato con decisione n.C. (2000)
2346 dell'8 Agosto 2000 e ss.mm.;

VISTO il Complemento di Programmazione adottato con deliberazione n. 325 del 02/08/2001 e s.m.i., e in
particolare la Misura 4.03.b – Aiuti alla nuova imprenditorialità giovanile e femminile;

VISTO il D.D.G. n. 549/Serv. 1/72 del 22/07/2002, con il quale è stata approvata la Convenzione relativa
all’affidamento al R.T.I.  costituito da Irfis-Mediocredito per la Sicilia e Banco di Sicilia,  degli
adempimenti  tecnici  ed  amministrativi  per  l’istruttoria  delle  domande  e  l'erogazione  delle
agevolazioni previste dagli artt. 29, 30 e 46 della l.r. 32/2000;

serafina.siragusa
Casella di testo
999/290/7.S DEL 14/03/2024 PALERMO



VISTO il D.D.G. n. 1149/4 del 05/06/2013, con il quale sono state revocate le agevolazioni concesse alla
ditta  “EVELINPLAST  SRL”,  con  sede  in  GELA  (CL),  Via  S.  Damaggio  101  -  P.  IVA
01307760858, ed è stato, altresì, disposto il recupero della somma di € 202.239,00 pari alle quote
già corrisposte e dei relativi interessi;

VISTE le sottoelencate quietanze:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 3896 R 10359 11/09/2023 2.042,88

CL 3896 C 10315 11/09/2023 567,95

CL 3896 R 12662 26/10/2023 2.049,31

CL 3896 C 12629 26/10/2023 560,33

TOTALE 5.220,47

CL 3923 R 10360 11/09/2023 404,18

CL 3923 C 10317 11/09/2023 112,34

CL 3923 R 12663 26/10/2023 404,95

CL 3923 C 12631 26/10/2023 110,72

TOTALE 1.032,19

CL 2648 R 10358 11/09/2023 821,37

CL 2648 R 12661 26/10/2023 821,22

TOTALE 1.642,59

RILEVATO che i superiori  capitoli sono stati istituiti in capo a questo Dipartimento nell'esercizio 2015,  
giusta circolare  n.  5  del  2015,  recante:“Quadro  di  classificazione  delle  entrate  della  Regione  
siciliana  per  l'anno finanziario  2015  -  Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  
bilancio - Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.- gestione delle entrate ed esercizio  
provvisorio”;

CONSIDERATO che antecedentemente alla istituzione dei precitati capitoli, tutti i provvedimenti connessi al
recupero di somme venivano  trasmessi alla Ragioneria Centrale Economia per la“prenotazione in 
entrata”, in esito alla quale l'Assessorato  Bilancio operava gli accertamenti  sui propri capitoli;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 452 del 05 novembre 2021 “Residui attivi su capitoli di entrata Capo X
e  Capo  XI  del  Bilancio  finanziario  regionale”,  che  ha  deliberato  di  approvare  la  proposta  di
trasferimento dei residui attivi esistenti sui capitoli di entrata del Bilancio finanziario gestionale 3726
e 3823, capo XI, e sui capitoli di entrata 2714, 3717, 3724 e 5422, capo X, ai corrispondenti capitoli
di entrata dei Centri di responsabilità come individuati nella nota prot. n. 120964 del 22/10/2021 del
Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro;

VISTA,  in  particolare,  la  tabella,  acclusa  alla  predetta  nota  prot.  n.  120964  del  22/10/2021  del  
Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, dove risulta, tra gli altri, l’accertamento n. 50569 sul 
capitolo 7199 e l’accertamento n.  51118 sul  capitolo 7189,  anno 2021, in conto residui,  per il  
trasferimento dei residui attivi per l’impresa “EVELINPLAST SRL”;

RILEVATO, per quanto precede, che le riscossioni a fronte di ruoli sui predetti capitoli in conto residui,  
non trovano negli stessi  partite da chiudere;

VISTE la  nota prot.  n.  47504 del  24/11/2023 con la quale,  tra l’altro,  è stato chiesto alla  Ragioneria
Generale della Regione di stornare le predette quietanze, giusta Deliberazione di Giunta n. 452 del
05 novembre 2021 del capitolo 3923 al capitolo 7189  in conto residui, le quietanze dal capitolo
3896 al  capitolo 7199 e dalla provincia di  Caltanissetta alla provincia di  Palermo (in coerenza
all’accertamento n. 50569) in conto residui, e la trasposizione in c/competenza delle quietanze del
capitolo 2648 per interessi a suo tempo non accertati;

VISTA la nota prot. n. 13312 del 29/02/2024 con la quale il Dirigente del Servizio Tesoro, in accoglimento



D.R.S.  N.                   7/S

della superiore richiesta, ha autorizzato l’Ufficio Provinciale di Cassa Regionale ad effettuare gli
storni richiesti, ad eccezione del cambio della Cassa provinciale di emittente, giusta nota prot. n.
9445 del 08/0/2024 della Ragioneria Generale;

ACCERTATO dai dettagli riversamento aggregato per partite/articoli relativi ai  mesi di settembre e ottobre
2023, che le quietanze di cui  sopra  afferiscono ai crediti a ruolo relativi  alle prenotazione in
entrata  di cui al D.D.G. n. 1149/4 del 05/06/2013;

CONSIDERATO che con riferimento alle entrate gestite attraverso ruoli ordinari, il disposto del paragrafo 
3.7.1 dell'allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, prevede l'accertamento con  
imputazione  contabile  all'esercizio  in  cui  sono  emessi  il  ruolo,  l'avviso  di  liquidazione  e  di  
accertamento e le liste di carico, ma consente, altresì, per ragioni di prudenza, a decorrere dalla  
data di entrata in vigore di tale principio, che le entrate per le quali è già stato emesso il ruolo, ma 
che non erano state accertate, di procedere all'accertamento per cassa  fino al loro esaurimento;

RITENUTO di utilizzare, fino ad esaurimento dei ruoli  in essere per crediti  non accertati,  ovvero a suo  
tempo accertati  dall'Assessorato  Bilancio,  per  i  superiori  capitoli   la  modalità  gestionale  di  
“accertamento contestuale”; 

TENUTO CONTO che, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

CONSIDERATO che le sottoelencate quietanze, così rettificate: 
PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 7199 R 10359 29/02/2024 2.042,88

CL 7199 R 10315 29/02/2024 567,95

CL 7199 R 12662 29/02/2024 2.049,31

CL 7199 R 12629 29/02/2024 560,33

TOTALE 5.220,47

CL 7189 R 10360 29/02/2024 404,18

CL 7189 R 10317 29/02/2024 112,34

CL 7189 R 12663 29/02/2024 404,95

CL 7189 R 12631 29/02/2024 110,72

TOTALE 1.032,19

CL 2648 C 10358 06/03/2024 821,37

CL 2648 C 12661 29/02/2024 821,22

TOTALE 1.642,59

sono state riscosse e versate nell'esercizio 2023; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  regolarizzare,  secondo  gli  importi  di  quietanza,  la  riscossione   ed  i
versamenti operati - sul capitolo 7199 (precedente capitolo 3896), da imputare all’accertamento n.
50569, e sul  capitolo 7189 (precedente capitolo 3923),  da  imputare  all’accertamento n.  51118-
accertamenti  effettuati  giusta  Deliberazione  di  Giunta  n.  452 del  05  novembre  2021,  come di
seguito:

-  la  somma  di  €  5.220,47, in  conto  residui,   sul  capitolo  7199 capo  XIII-codice  gestionale
E.3.05.02.03.005, come da quietanze indicate nel seguente prospetto

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 7199 R 10359 29/02/2024 2.042,88

CL 7199 R 10315 29/02/2024 567,95

CL 7199 R 12662 29/02/2024 2.049,31



CL 7199 R 12629 29/02/2024 560,33

TOTALE 5.220,47

-  la  somma  di  €  1.032,19, in  conto  residui,   sul  capitolo  7189 capo  XIII-codice  gestionale
E.3.05.02.03.005, come da quietanze indicate nel seguente prospetto

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 7189 R 10360 29/02/2024 404,18

CL 7189 R 10317 29/02/2024 112,34

CL 7189 R 12663 29/02/2024 404,95

CL 7189 R 12631 29/02/2024 110,72

TOTALE 1.032,19

RITENUTO, altresì, di dover procedere,  per le entrate riscosse e versate sul capitolo 2648 capo XIII-codice
gestionale  E.3.03.03.99.999, all'accertamento contabile per cassa, in conto  competenza,  come da
quietanze indicate nel seguente prospetto:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 2648 C 10358 06/03/2024 821,37

CL 2648 C 12661 29/02/2024 821,22

TOTALE 1.642,59

D E C R E T A

Articolo 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  le  somme prima
prenotate  con il D.D.G. n. 1149/4 del 05/06/2013, di revoca delle agevolazioni concesse in via provvisoria
all'impresa “EVELINPLAST SRL”, con sede in GELA (CL), Via S. Damaggio 101 - P. IVA 01307760858,
pari a € 202.239,00, sono parzialmente riscosse e versate  nell’esercizio finanziario 2023, con imputazione al
nuovo accertamento n.  50569, in conto residui sul capitolo  7199 capo XIII “Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali”
codice gestionale E.3.05.02.03.005 e al  nuovo accertamento n.  51118, in conto residui sul capitolo  7189
capo XIII  “Entrate  da rimborsi,  recuperi  e restituzioni  di  somme non dovute  o incassate  in  eccesso da
imprese  relative  ad  assegnazioni  extraregionali”  codice  gestionale  E.3.05.02.03.005  del  Bilancio  della
Regione Siciliana, accertamenti effettuati giusta Deliberazione di Giunta n. 452 del 05 novembre 2021, per
gli importi di seguito specificati come da sottoelencate quietanze:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 7199 R 10359 29/02/2024 2.042,88

CL 7199 R 10315 29/02/2024 567,95

CL 7199 R 12662 29/02/2024 2.049,31

CL 7199 R 12629 29/02/2024 560,33

TOTALE 5.220,47

CL 7189 R 10360 29/02/2024 404,18

CL 7189 R 10317 29/02/2024 112,34

CL 7189 R 12663 29/02/2024 404,95

CL 7189 R 12631 29/02/2024 110,72

TOTALE 1.032,19



D.R.S.  N.                   7/S

Articolo 2

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata per cassa,  in
quanto già riscossa e versata,  nell'esercizio 2023,  la complessiva somma di: 

-  € 1.642,59 da imputare sul capitolo  2648 - E.3.03.03.99.999 capo 13, art. 00 del Bilancio della Regione
Siciliana, esercizio 2023, in conto competenza, come da quietanze indicate nel seguente prospetto

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA N. DATA EMISSIONE IMPORTO 

CL 2648 C 10358 06/03/2024 821,37

CL 2648 C 12661 29/02/2024 821,22

TOTALE 1.642,59

Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  Regionale  Attività
Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021,
previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

         
                                                        Il Dirigente del Servizio

           Roberto Rizzo
 


		2024-03-12T12:18:28+0100
	ROBERTO RIZZO




